
1992 1996 

2006 

1976 1965 1950 



textilní závody a. s. 

Přadlácká 89, 550 01 Broumov 

Česká republika 

www.veba.cz 



  Počátky textilní výroby na Broumovsku 

Soukenická dílna - 18. století 

Historie Veby  
navazuje  
na bohatou  
tradici textilní  
výroby  
na Broumovsku  
sahající až do  
13. století.  



  Počátky průmyslové výroby textilu na Broumovsku 

Mechanická tkalcovna v Broumově-Olivětíně 

- v těchto prostorách Veba nadále pokračuje 

ve výrobě a tento významný rok využívá  

jako svoji značku Since 1856. 

Benedikt Schroll 
1856 

Dnešní podoba společnosti Veba vznikla  
současně s rozvojem průmyslové výroby 
v 19. století. 



  Další vývoj výroby textilu na Broumovsku 

1861    František Novotný - přádelna a mechanická tkalcovna  

            v Broumově – Velké Vsi 

1882    Benedikt Schroll - přádelna bavlny v Meziměstí 

1895    Vilém Pelly – přádelna bavlny, mechanická tkalcovna a barevna 

            v Polici nad Metují 

1949    Vznik národních podniků VEBA Broumov a META Police nad Metují 

1958    Sloučení podniků VEBA a META pod národní podnik VEBA 

1974/5 Vybudování největší žakárské tkalcovny v tehdejším Československu  

            se stavy Sulzer na tkalcovně Olivětín 

 

 

Novodobá historie začíná 1. květnem 1992, kdy došlo k odstátnění firmy a její  

transformaci na akciovou společnost VEBA. 

 

1992     Ustavení akciové společnosti VEBA Broumov 

1993/4  Kuponová privatizace 

2000     „Privatizační otřesy“ – projekt ČSOB 5T+1 

2010     Získání vlastnické majority společností INCOT 

2011     Oddělení linie domácenského textilu do společnosti Papillons,  

             nová značka VEBA HOME TEXTILE 



  Výrobní areály Veby v Olivětíně a v Polici nad Metují 

Historická podoba 
výrobního areálu 

v Olivětíně 

Dnešní výrobní  
areály v Olivětíně 

a  
v Polici nad Metují 



  Výrobní areál Veby v Meziměstí 

Bývalá přádelna. Od roku 1994 byl areál 
využíván jako sklady hotových výrobků. 
V současné době Veba tento areál nevyužívá. 



  Areál Veby v Broumově – Velké Vsi 

Původně zde byla přádelna 
a tkalcovna, dnes se v areálu 
nachází sídlo podnikového  
ředitelství a sklady hotových  
výrobků. 



  Přádelna a přípravna přízí pro tkaní 



  Tkalcovna 



  Úpravna tkanin 



  Návrhářské a dezinatérské oddělení 



  Domácenský textil - froté 



  Domácenský textil - damašky 



  Výzdoba interiérů Villy Richter 

Salónek PREMIÉRSKÝ Salónek PRAHA 

Salónek KUBA Salónek PAŘÍŽ 



  Africký brokát 

Bílý brokát - polotovar  
pro další zpracování  
v Africe 

Průmyslově barvený brokát a brokát tkaný  
z barvených přízí. 



  Africký brokát 

Potištěné tkaniny 

Speciální oděvní tkaniny 



Mauritania 
Mali 

Niger 

Nigeria 

Côte 
d´Ivoire 

Chad 

Senegal 

Central African 
Republic 

Burkina 
Faso 

Guinea 

Gabon 

Gambia 

Equatorial 
Guinea 

Democratic 
Republic 
Congo 

Guinea Bissau 

Sierra 
Leone 

Liberia 

  Nejvýznamnější trhy afrického brokátu z Veby 



  Bílý brokát určený pro ruční barvení v Africe 



  Africká barvírna 



  Sušení obarveného brokátu 



  Obarvený brokát připravený k další úpravě 



 Ruční vytloukání brokátu dřevěnými palicemi 



  Vytlučený brokát 



  Batikovaný brokát 



  Prodej brokátu v Africe 



  Africká šicí dílna 



  Oděvy z afrických tkanin 



  Oděvy z afrických tkanin 



  Oděvy z afrických tkanin 



  Oděvy z afrických tkanin 



  Oděvy z afrických tkanin 



  Oděvy z afrických tkanin 

http://www.veba.cz/en/new-collections
http://www.veba.cz/images/druha-tisk.jpg


  Oděvy z afrických tkanin 



  Oděvy z afrických tkanin 



  Oděvy z afrických tkanin 



  Arabské šátky, tkaniny na thóby 



  Charitativní pomoc Veby v Mali – únor 2015 



  Podpora broumovského regionu 

Zdravotnictví: Dar NF Hospital na nákup kardiackých 

křesel a jídelních stolků pro broumovskou nemocnici 

Školství: Pravidelná podpora NF Gymnázia Broumov 

(zde: ocenění nejlepších studentů) 

Sport: Pravidelná podpora TJ Slovan Broumov  

(zde: zimní turnaj v kopané starších žáků) 

Kultura: Pravidelná podpora DDM Ulita Broumov 

(zde: podpora činnosti tanečního klubu) 



  VEBA HOTEL RESORT 

Hotel MANOR HOUSE 

Congress/Wellness 

Hotel VEBA 



Děkujeme za pozornost 

Veba, textilní závody a. s. 
Miloslav Zelený 


